

# 哈尔滨誉衡药业股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人朱吉满、主管会计工作负责人刁秀强及会计机构负责人(会计主管人员)纪作哲声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	9,095,633,259.68	8,666,544,466.23	4.95%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,132,009,375.45	3,963,091,331.06	4.26%	
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末 比上年同期增减
营业收入（元）	724,034,736.10	-1.41%	1,989,201,845.68	-4.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	67,915,833.78	-68.56%	287,079,451.90	-49.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	64,954,330.34	-65.19%	283,687,516.18	-45.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	185,133,586.19	66.13%	465,392,353.07	-18.76%
基本每股收益（元/股）	0.0309	-68.57%	0.1306	-49.63%
稀释每股收益（元/股）	0.0309	-68.57%	0.1306	-49.63%
加权平均净资产收益率	1.66%	-4.62%	7.05%	-8.76%

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	2,198,122,950	
	本报告期	年初至报告期末
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.0309	0.1306

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,965,442.91	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,997,721.80	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	4,515,151.35	主要系银行理财收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,758,641.73	主要系经济赔偿款和合同滞纳金
减：所得税影响额	424,631.45	
少数股东权益影响额（税后）	-27,778.66	
合计	3,391,935.72	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	43,244	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
哈尔滨誉衡集团有限公司	境内非国有法人	42.63%	937,125,000		质押	862,008,386
YU HENG INTERNATIONAL INVESTMENTS CORPORATION	境外法人	19.54%	429,578,904		质押	339,373,600
ORIENTAL KEYSTONE INVESTMENT LIMITED	境外法人	1.95%	42,904,599			
云南国际信托有限公司—盛锦 16 号集合资金信托计划	其他	1.53%	33,627,939			
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投 荣耀 14 号证券投资集合资金信托计划	其他	1.09%	24,010,534			

杨红冰	境内自然人	0.89%	19,605,000	14,703,750		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.72%	15,767,700			
张浩	境内自然人	0.71%	15,699,395			
云南国际信托有限公司—盛锦 15 号集合资金信托计划	其他	0.71%	15,677,687			
宋克利	境内自然人	0.47%	10,426,303			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
哈尔滨誉衡集团有限公司	937,125,000	人民币普通股	937,125,000			
YU HENG INTERNATIONAL INVESTMENTS CORPORATION	429,578,904	人民币普通股	429,578,904			
ORIENTAL KEYSTONE INVESTMENT LIMITED	42,904,599	人民币普通股	42,904,599			
云南国际信托有限公司—盛锦 16 号集合资金信托计划	33,627,939	人民币普通股	33,627,939			
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投 荣耀 14 号证券投资集合资金信托计划	24,010,534	人民币普通股	24,010,534			
中央汇金资产管理有限责任公司	15,767,700	人民币普通股	15,767,700			
张浩	15,699,395	人民币普通股	15,699,395			
云南国际信托有限公司—盛锦 15 号集合资金信托计划	15,677,687	人民币普通股	15,677,687			
宋克利	10,426,303	人民币普通股	10,426,303			
韦秀萍	10,340,451	人民币普通股	10,340,451			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、哈尔滨誉衡集团有限公司、YU HENG INTERNATIONAL INVESTMENTS CORPORATION 以及 ORIENTAL KEYSTONE INVESTMENT LIMITED 由同一实际控制人朱吉满控制。 2、实际控制人朱吉满通过《云南国际信托有限公司—盛锦 16 号集合资金信托计划》持有公司 33,627,939 股股票。 3、未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	1、张浩通过融资融券业务持有公司股票 15,699,395 股。 2、宋克利通过融资融券业务持有公司股票 10,426,303 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、2017年9月30日资产负债表项目

项目	期末余额	期初余额	变动率	原因说明
应收票据	33,216,253.75	69,128,950.47	-51.95%	主要系本期银行承兑汇票到期承兑或背书转让所致
应收账款	268,650,099.71	174,498,329.15	53.96%	主要系受两票制等政策推进的影响，公司逐步调整现有销售渠道，信用政策相应调整所致
预付款项	108,011,487.33	79,300,527.46	36.21%	主要系本期预付款业务增加所致
应收利息	2,082,501.31	3,691,645.64	-43.59%	主要系本期收到定期存款利息所致
应收股利	0.00	480,255.45	-100.00%	主要系本期收到上年WuXi Healthcare Ventures II, L.P.（以下简称“毓承资本”）分红款所致
其他应收款	89,379,916.55	158,211,217.84	-43.51%	主要系本期代理保证金减少以及本期收回维康医药集团有限公司收购意向金所致
在建工程	8,061,359.15	67,010,766.05	-87.97%	主要系广州誉东健康制药有限公司（以下简称“广州誉东”）固体片剂项目和山西普德药业有限公司（以下简称“普德药业”）109车间项目本期转固所致
无形资产	660,530,665.11	422,975,153.55	56.16%	主要系本期购买广州迈特兴华制药厂有限公司（以下简称“迈特兴华”）氯化钾缓释片制药技术所致
开发支出	75,894,536.22	39,316,963.56	93.03%	主要系本期增加抗PD-1单抗产品GLS-010注射液、依折麦布、氟比洛芬酯注射液等研发项目投入所致
递延所得税资产	62,909,981.40	36,276,785.11	73.42%	主要系本期对可弥补亏损、内部交易未实现利润、2016年度所得税汇算清缴的纳税调整计提递延税款所致
应付账款	188,205,368.20	113,051,388.80	66.48%	主要系本期向迈特兴华购买氯化钾缓释片制药技术，尚未支付第三期款项所致
应付票据	16,228,772.00	11,576,931.00	40.18%	主要系本期票据支付业务增加所致
预收款项	128,591,438.72	186,766,092.50	-31.15%	主要系本期预收货款业务减少所致
应付职工薪酬	7,385,530.69	29,967,799.26	-75.36%	主要系本期支付上年奖金所致
应付利息	35,824,989.51	3,296,268.02	986.83%	主要系本期应支付的中期票据利息和银行借款利息增加所致
应付股利	5,463,062.50	52,135,911.47	-89.52%	主要系本期支付上年末应支付的分红款所致
其他应付款	473,164,990.50	277,394,772.91	70.57%	主要系本期按照推广服务协议计提销售费用所致
一年内到期的非流动负债	40,340,000.00	997,227,078.96	-95.95%	主要系本期支付普德药业、上海华拓医药科技发展有限公司（以下简称“上海华拓”）、南京万川华拓医药有限公司原股东股权购买款所致
长期应付款	0.00	33,340,000.00	-100.00%	主要系应支付普德药业原股东股权购买款转为一年内到期的非流动负债所致
应付债券	993,276,376.66	0.00	100.00%	主要系本期发行中期票据所致
其他非流动负债	6,890,073.56	10,626,916.82	-35.16%	主要系收取的硫酸氢氯吡格雷片地区经销权买断金分期确认其他业务收入所致
其他综合收益	-3,900,968.17	4,356,921.84	-189.53%	主要系美元汇率下降导致外币报表折算差额下降所致

2、2017年1-9月利润表项目

项目	本期发生额	上期发生额	变动率	原因说明
税金及附加	37,411,951.88	26,053,025.13	43.60%	根据财会[2016]22号财政部《增值税会计处理规定》，本期主要增加了房产税、土地使用税、车船使用税、印花税在本科目的列示
销售费用	497,176,822.30	162,482,911.07	205.99%	主要系受两票制政策推进影响，公司销售渠道市场费用增加所致
投资收益	6,316,599.05	10,587,623.36	-40.34%	主要系本期转让海南华拓天涯制药有限公司股权及收到毓承资本分红所致
财务费用	123,862,723.96	75,710,298.24	63.60%	主要系本期中期票据利息增加所致
资产减值损失	6,885,698.65	3,331,649.68	106.68%	主要系应收款项坏账准备和固定资产减值准备增加所致
其他收益	4,360,021.54	0.00	100.00%	主要系根据企业会计准则，将与企业日常活动相关的政府补助重分类至其他收益，上年同期不追溯调整所致
营业外收入	2,208,364.24	56,686,364.34	-96.10%	主要系本期收到的政府补助减少及根据企业会计准则将与企业日常活动相关的政府补助重分类至其他收益所致
营业外支出	7,293,087.55	4,649,247.02	56.87%	主要系本期经济赔偿款和合同滞纳金增加所致
所得税费用	51,880,002.09	99,315,162.59	-47.76%	主要系利润总额下降所致
少数股东损益	-4,280,830.64	6,496,830.30	-165.89%	主要系誉衡基因生物科技（深圳）有限公司、宁波誉东健康科技有限公司、北京普德康利医药科技发展有限公司加大研发投入导致亏损增加所致

3、2017年1-9月现金流量表项目

项目	本期发生额	上期发生额	变动率	原因说明
筹资活动产生的现金流量净额	811,916,917.11	445,708,229.51	82.16%	主要系本期增加发行中期票据并偿还银行借款所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、已公告的重要事项及进展情况

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
下属公司广州誉东取得氯化钾缓释片的生产相关资质	2017年07月06日	详见发布在中国证监会指定信息披露媒体《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网 <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> （以下简称“指定媒体”）的《关于下属公司广州誉东健康制药有限公司收购药品生产技术等无形资产的进展公告》。
完成部分离职人员限制性股票回购注销	2017年07月26日	详见发布在指定媒体的《关于部分已授予但尚未解锁的限制性股票回购注销完成的公告》。
终止出售普德药业100%股权	2017年08月16日	详见发布在指定媒体的《关于出售山西普德药业有限公司100%股权的进展公告》。
与药明生物技术有限公司许可美国 Arcus Biosciences, Inc.在北美、日本、欧洲等区域独家开发、商业化抗 PD-1 全人创新抗体药 GLS-010 注射液	2017年08月18日	详见发布在指定媒体的《关于与药明生物技术有限公司许可美国 Arcus Biosciences, Inc.在境外特定区域独家开发、商业化抗 PD-1 全人创新抗体药的公告》。
完成第四届董事会、监事会成员选举	2017年09月12日	详见发布在指定媒体的《2017年第五次临时股东大会决议

		公告》、《关于选举第四届监事会职工代表监事的公告》。
终止全资子公司上海华拓财务融资及解除对本次财务融资相应担保	2017年09月29日	详见发布在指定媒体的《关于终止全资子公司上海华拓医药科技发展有限公司财务融资及解除对本次财务融资相应担保的公告》。

## 2、其他事项

(1) 2017年9月，中国医药工业信息中心主办的2017年（第34届）全国医药工业信息年会发布了工信部2016年度中国医药工业百强企业榜单。继2015年度后，公司再次获得该殊荣。

(2) 2017年9月，公司荣获首届黑龙江省人民政府质量奖提名奖。

(3) 2017年9月，公司与国药控股股份有限公司（以下简称“国药控股”）正式签署战略合作协议，确立了“工商携手、共创未来”的集团化战略发展合作模式。公司产品在国药控股体系内将享受战略合作伙伴商务政策，终端的合作开发和基于大数据的信息化共享等合作也将再上一个台阶。

(4) 2017年8月，2017“健康中国·品牌榜”系列榜单在西普会上发布，公司产品葡萄糖酸钙锌口服溶液荣登儿童维生素矿物质补充用药品类品牌榜，连续两年上榜；2017年10月，“第十七届中国药店高峰论坛暨《中国药店》杂志创刊十七周年盛典”揭晓了中国药店30个不同品类店员推荐率最高的品牌产品，葡萄糖酸钙锌口服溶液再一次从上万OTC品牌中脱颖而出，被评选为“2017年度中国药店店员推荐率最高品牌”。继2015-2016年蝉联此项殊荣之后，已经连续三年登榜！

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
首次公开发行或再融资时所作承诺	哈尔滨誉衡集团有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	承诺其持有权益达50%以上或实际控制的企业或单位(“附属公司”)目前并没有直接或间接地从事任何与公司实际从事的业务发生利益冲突或在市场、资源、地域方面存在竞争的任何业务活动。其及其附属公司在今后的任何时间不会直接或间接地以任何方式(包括但不限于自营、合资或联营)参与或进行与公司实际从事的业务存在直接或间接竞争的任何业务活动(与公司合作开发除外)。凡其及其附属公司有任何商业机会可从事、参与或入股任何可能会与公司生产经营构成竞争的业务，会将上述商业机会优先让予公司。	2010年06月23日	长期	正常履行中
	朱吉满、白莉惠	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	承诺其及其实际控制的企业或单位(“附属公司”)目前并没有直接或间接地从事任何与公司实际从事的业务发生利益冲突或在市场、资源、地域方面存在竞争的任何业务活动。其及其附属公司在今后的任何时间不会直接或间接地以任何方式(包括但不限于自营、合资或联营)参与或进行与公司实际从事的业务存在直接或间接竞争的任何业务活动(与公司合作开发除外)。其及其附属公司有任何商业机会可	2010年06月23日	长期	正常履行中

			从事、参与或入股任何可能会与公司生产经营构成竞争的业务，会将上述商业机会优先让予公司。			
	朱吉满、白莉惠、王东绪、杨红冰	股份限售承诺	限售期届满后，在担任公司董事、监事或高管人员期间，每年转让的股份不超过所间接持有公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让所间接持有的公司股份。	2010 年 06 月 23 日	长期	正常履行中
股权激励承诺	朱吉满	股份限售承诺	限制性股票激励计划授予对象朱吉满先生承诺所获股票自授予日起三十六个月内不得转让。	2014 年 10 月 31 日	36 个月	正常履行中
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用。					

#### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形  
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-60.00%	至	-40.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	28,665.93	至	42,998.90
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	71,664.83		
业绩变动的的原因说明	1、受两票制政策推进影响，公司逐步调整现有销售渠道，降低渠道产品库存，产品发货减少； 2、部分产品销售受国家医保目录调整影响； 3、收到的政府补助较上年同期有所下降； 4、继续加大生物药的研发投入。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

法定代表人：朱吉满

二〇一七年十月二十八日